
            

 

  

 

 

 
P.O. Gestione Attività Libero Professionale Intramuraria 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

    N. 498 DEL 13 LUGLIO 2018 
 

 

 

 

Struttura proponente:   Direzione Sanitaria 

 

 

 

Oggetto: DD 44 del 19/02/2018 pubblicato su BURC n. 18 del 26/02/2018 Linee di indirizzo per 

l’attuazione dei programmi di Antimicrobical Stewardship e per l’implementazione locale dei 

protocolli di terapia antibiotica 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

                           F.to Il Direttore Sanitario  

(dott. Gaetano D’Onofrio) 

 

 

Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie  attesta che il ricavo derivante 

dalla presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018: 

preso nota 

centro di costo 

     F.to Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione  Risorse  Economico-finanziarie   

         (dott. R. Magro) 

          

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

      F.to   Il  Direttore Amministrativo                                        F.to Il Direttore Sanitario 

                    Dott. N. Lo Castro                     Dott. G. D’Onofrio 

    

 

 



PREMESSO che 

- la DGRC n. 3958 del 7.8.2001, modificata ed integrata con deliberazione n. 7301 del 

31.12.2001, la Giunta Regionale, nel definire i requisiti minimi strutturali, tecnologici ed 

organizzativi per l’autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio delle attività sanitarie e/o 

socio sanitarie, ha disposto, tra l’altro, che la Direzione Medica di Ciascun Presidio 

Ospedaliero garantisca le funzioni di sorveglianza delle infezioni associate alle attività 

sanitarie e socio-sanitarie nell’ambito del Comitato Infezioni Ospedaliere (CIO); 

- il REGOLAMENTO N. 1 DEL 22 GIUGNO 2007, recante la definizione dei REQUISITI 

ULTERIORI E LE PROCEDURE PER L’ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE delle 

tipologie delle Strutture Sanitarie e socio sanitarie, indica come requisito specifico 

l’adozione di procedure per il controllo delle infezioni da adottarsi in diverse Unità 

Operative, nonché la realizzazione di attività di sorveglianza, tra cui quelle basate su reports 

periodici effettuati dai Laboratori di Microbiologia;  

- la DGRC n.1715 del 28 settembre 2007 Approvazione del Piano Regionale di Prevenzione e 

Controllo delle infezioni associate all'assistenza sanitaria ha emanato le linee di indirizzo 

per Aziende e Presidi Ospedalieri che definiscano con maggiore precisione i requisiti 

introdotti dal Regolamento n. 1 del 22 giugno 2007. Ha, inoltre, illustrato i contenuti del 

Programma per la sorveglianza, la prevenzione e il controllo delle infezioni, da adottare in 

ogni struttura. 

- il vigente Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 (PRP), approvato con Delibera della 

Giunta Regionale della Campania n.860 del 29/12/2015, e con successivo Decreto 

Commissariale di presa d’atto n. 2 del 10 febbraio 2016, ha incluso tra gli obiettivi specifici 

regionali la promozione del corretto uso di antibiotici e il monitoraggio delle infezioni da 

organismi resistenti agli antibiotici (OSR G.6 e G.7); 

- che il “Piano di monitoraggio e valutazione” del medesimo PRP prevede, tra l’altro, 

l’utilizzo di Indicatori di Processo e di Risultato atti a verificare il raggiungimento di 

Obiettivi regionali e nazionali, e che tra questi è prioritaria, quale specifico indicatore di 

Processo regionale, l’approvazione nel 2016 di un Atto di indirizzo sui temi di interesse 

delle Azioni specifiche degli OSR G.6 e G.7, in ambito umano, ed H.2 in ambito veterinario; 

- che gli interventi programmati con le Deliberazioni 1715/2007 e 123/2010 sono stati 

confermati ed integrati dalle Azioni G.6 e G.7 del PRP. 

- Con DGRC n.767 del 28 dicembre 2016 la Regione Campania ha deliberato il documento 

linee d’indirizzo e coordinamento per le aziende sanitarie ed ospedaliere della Campania 

sull’uso appropriato degli antibiotici e sul controllo delle infezioni da organismi 

multiresistenti per l’attuazione delle Azioni specifiche previste dal Piano Regionale della 

Prevenzione 2014-2018”, con il quale ha confermato tra gli obiettivi da perseguire, le azioni 

G6 (sorveglianza delle Infezioni Correlate all’Assistenza) e G7 (promozione corretto uso di 

antibiotici) ed H2 (AMR in ambito veterinario); ha descritto le attività che ciascuna Azienda 

sanitaria e struttura ospedaliera della Campania dovrà realizzare nei predetti campi d’azione, 

indicando che venga prioritariamente approvato un Programma Aziendale per l’uso 

appropriato degli antibiotici ed il controllo delle infezioni da organismi resistenti agli 

antibiotici; 

 

Preso atto che 
- Il recepimento del DD 44 del 19/02/2018 costituisce un adempimento richiesto dal Piano 

regionale della Prevenzione 2014/2018 approvato con DCA n. 36 del 01/06/2016. 

- Il Comitato Infezioni Ospedaliere ha recepito e condiviso integralmente le Linee di indirizzo 

per l’attuazione dei programmi di Antimicrobical Stewardship e per l’implementazione 

locale dei protocolli di terapia antibiotica in data 19 marzo 2018. 

 

 

 

 



 

 

     Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Di recepire l’Atto di indirizzo contenuto nel DD 44 del 19/02/2018 e pubblicato sul BURC n. 18 del 

26/02/2018 avente per oggetto le Linee di indirizzo per l’attuazione dei programmi di 

Antimicrobical Stewardship e per l’implementazione locale dei protocolli di terapia antibiotica. 

 

 

                    F.to Il Direttore Sanitario 

    (dott. G. D’Onofrio) 

 
                             F.to  Il Responsabile del Procedimento 

Referente Aziendale Infezioni Ospedaliere 

                              (Dott.ssa Emma Montella) 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore Sanitario; 

 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 

 

                               F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                  Dott. Vincenzo Viggiani 

 

 

 
FC  



Data consegna 10.07.2018 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000,  

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 13.07.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 


